
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 29 ноября 2021 г. № 1536-п 

 

 

 

О проведении на территории Городищенского городского поселения 

Городищенского муниципального района Волгоградской области 

универсальных разовых ярмарок 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», приказом комитета промышленности и торговли Волгоградской 

области от 14.09.2016 г. № 23-н «Об утверждении порядка организации ярмарок 

на территории Волгоградской области», руководствуясь Перечнем мест 

организации ярмарок на территории Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю: 

1. Организовать универсальные разовые ярмарки по адресу: 

Волгоградская область, Городищенский муниципальный район,  

р.п. Городище, ул. Советская, вдоль восточной стороны Храма, в периоды:                 

с 01.12.2021 г. по 10.12.2021 г.; 

с 11.12.2021 г. по 20.12.2021 г.; 

с 21.12.2021 г. по 30.12.2021 г.; 

с 17.01.2022 г. по 26.01.2022 г.; 

с 18.02.2022 г. по 27.02.2022 г.; 

с 01.03.2022 г. по 10.03.2022 г.; 

с 12.12.2022 г. по 21.12.2022 г.; 

с 22.12.2022 г. по 31.12.2022 г. 

2. Определить организатором ярмарки администрацию Городищенского 

муниципального района Волгоградской области. 

3. Утвердить план мероприятий по организации ярмарки и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, в соответствии                       

с приложением 1. 

4. Утвердить порядок организации ярмарки в соответствии                             

с приложением 2. 

5. Утвердить порядок предоставления мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке в соответствии с приложением 3. 



6. Утвердить порядок определения цены места для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, в соответствии                                    

с приложением 4. 

7. Утвердить требования к обустройству и внешнему виду и оформлению 

ярмарки в соответствии с приложением 5. 

8. Муниципальному бюджетному учреждению «Комбинат 

благоустройства Городищенского городского поселения» обеспечить 

благоустройство территории ярмарки, своевременную уборку и вывоз мусора    

на территории ярмарки. 

9. Опубликовать постановление в общественно-политической газете 

Городищенского муниципального района «Междуречье» и разместить  

на официальном сайте администрации Городищенского муниципального района. 

10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Врип главы Городищенского 

муниципального района                                                                         С.Н. Будников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН: 

постановлением администрации 

Городищенского муниципального 

района от 29.11. 2021 г. № 1536-п 

 

 

План мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ней. 

 

1. Положения настоящего Плана обязательны для исполнения 

организатором ярмарки, участниками, их работниками и представителями. 

2. Организатором ярмарки является администрация Городищенского 

муниципального района (далее - Организатор). 

3. Тип и вид ярмарки: универсальная, разовая. 

4. Место проведение ярмарки: Волгоградская область, Городищенский 

муниципальный район, р.п. Городище, ул. Советская, вдоль восточной стороны 

Храма. 

5. Период проведения ярмарок: с 01.12.2021 г. по 10.12.2021 г.; 

с 11.12.2021 г. по 20.12.2021 г.; 

с 21.12.2021 г. по 30.12.2021 г.; 

с 17.01.2022 г. по 26.01.2022 г.; 

с 18.02.2022 г. по 27.02.2022 г.; 

с 01.03.2022 г. по 10.03.2022 г.; 

с 12.12.2022 г. по 21.12.2022 г.; 

с 22.12.2022 г. по 31.12.2022 г. 

6. Количество мест для продажи товаров (выполнения работ, услуг)                

на ярмарке – 20. 

7. Режим работы: с 8:00 час до 20:00 час.  

8. Мероприятия по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг): 

информирование хозяйствующих субъектов и граждан о проведении 

ярмарки (тип и вид ярмарки, количество мест, режим работы, размер платы         

за участие в ярмарке и др.), путем размещения объявления на официальном 

сайте администрации Городищенского муниципального района Волгоградской 

области информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(https://www.agmr.ru/); 

прием заявлений о предоставлении торговых мест и необходимых 

документов для участия в ярмарке; 

распределение мест на ярмарке между участниками; 

оформление и заключения договоров о предоставлении торговых мест; 

ознакомление участников ярмарки с порядком организации ярмарки            

и с требованиями к организации продажи товаров на ярмарке; 



подготовка правового акта о дополнительных мерах по обеспечению 

безопасности дорожного движения на период проведения ярмарки; 

координация процесса осуществления торговли на ярмарке, учет 

участников ярмарки; 

обеспечение надлежащего санитарного и противопожарного состояния 

ярмарки (торговых мест, оборудования и др.), вывоз мусора по завершении 

работы ярмарки, своевременная уборка прилегающей территории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН: 

постановлением администрации 

Городищенского муниципального 

района от 29.11. 2021 г. № 1536-п 

 

 
Порядок организации ярмарки. 

 

1. Настоящий порядок разработан с целью обеспечения 

функционирования  ярмарок и регулирования отношений, связанных с ее 

организацией. 

2. Торговые места на ярмарках предоставляются юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также 

физическим лицам, ведущим крестьянское (фермерское) хозяйство, личное 

подсобное хозяйство или занимающимися садоводством, огородничеством, 

животноводством, народными художественными промыслами и ремеслам (далее 

– участник ярмарки) на основании заявления о предоставлении торгового места 

на ярмарке. В первую очередь торговые места предоставляются 

товаропроизводителям и мастерам народных художественных промыслов. 

Остальным заявителям торговые места предоставляются  в порядке очередности 

поступления заявлений.  

3. На ярмарке запрещается торговля: 

 товарами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте; 

 алкогольной продукцией; 

 драгоценными металлами и камнями и изделиями из них; 

 пищевыми продуктами домашнего приготовления; 

 скоропортящимися пищевыми продуктами; 

 детского питания на молочной основе; 

 аудиовизуальных произведений, фонограмм, программ для      

электронных вычислительных машин и баз данных; 

 пиротехнических изделий; 

 иной продукцией, запрещенной к реализации законодательством 

Российской Федерации. 

4. Требования, предъявляемые к участнику ярмарки: 

 соблюдать требования законодательства РФ в сфере обеспечения 

защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, общественной 

безопасности, ветеринарии и требования, предъявляемые к продаже отдельных 

видов товаров, технических регламентов таможенного союза, иметь в наличии 

документы, подтверждающие качество и безопасность товаров; 



 обеспечить на месте для продажи товаров наличие следующей 

информации: 

для юридического лица – организационно-правовая форма, наименование, 

ИНН, ОГРН; 

для индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество, ИНН, 

ОГРН; 

для физического лица, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем – фамилия, имя, отчество (в т.ч. гражданина, ведущего 

крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или 

занимающегося садоводством, огородничеством, животноводством, народными 

художественными промыслами    и ремеслами); 

 хранить документы на продукцию в течение всего времени работы 

ярмарки  и предъявлять их по первому требованию контролирующих органов; 

 обеспечить наличие ценника на каждом наименовании товара; 

 соблюдать чистоту на торговом месте и правила личной гигиены; 

 в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

иметь  в наличии разрешение на осуществление иностранным гражданином      

на территории Российской Федерации трудовой деятельности; 

 иметь в наличии иные документы, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации; 

 в случае если продажа товаров на ярмарке осуществляется  

с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров            

и других), продавцами на торговом месте должны быть установлены 

измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам               

и нормам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, 

чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания 

товаров, отмеривания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска; 

 в случае выделения места для торговли на ярмарке, необорудованного 

(на открытых площадках) торговым павильоном, иметь в наличии оборудование, 

предотвращающее атмосферное влияние на реализуемые товары (палатки, 

каркасно-тентовые сооружения), оборудование для выкладки продукции (горки, 

подтоварники для хранения товарного запаса и другое), другие нестационарные 

торговые объекты, соответствующие требованиям, указанным в приложении 5 

настоящего постановления. 

5. Организатор ярмарки обязан: 

 оборудовать доступное для обозрения место, на котором размещается 

информация об организаторе ярмарки с указанием его наименования; 

 в соответствии с требованиями санитарных правил организовать уборку 

территории и вывоз мусора; 

 оборудовать обособленное место для сбора отходов; 

 обеспечить, в рамках своей компетенции, выполнение участниками 

ярмарки требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, 

защиты прав потребителей. 

6. Организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе: 



- прервать участие Участника в ярмарке и аннулировать договор               

за нарушение положений настоящего Порядка; 

- проверять наличие всех документов, необходимых для участия                 

на ярмарке и осуществления торговли на ней; 

- проверять соответствие ассортимента товара, торговлю которым ведет 

участник на ярмарке, с товаром, заявленным к торговле на ярмарке  

в предоставленном заявлении. 

7. Товарно-сопроводительные документы, документы, подтверждающие 

соответствие товаров установленным требованиям, ветеринарные 

сопроводительные документы, личная медицинская книжка с отметкой                    

о прохождении медосмотра хранятся у участника ярмарки в течение всего 

времени осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарке                     

и предъявляются по требованию организатора ярмарки, государственных 

органов, органов местного самоуправления и покупателей в случаях, 

предусмотренных законодательством РФ. 

8. В случае нарушения участником ярмарки требований к организации 

продажи товаров уполномоченными лицами, на право составления 

административных протоколов, принимаются меры в соответствии с Кодексом 

Волгоградской области об административной ответственности. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН: 

постановлением администрации 

Городищенского муниципального 

района от 29.11. 2021 г. № 1536-п 

 

 

Порядок предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на ярмарке. 

 

1. Ярмарка проводится с 8:00 час. до 20:00 час. в следующие периоды: 

с 01.12.2021 г. по 10.12.2021 г.; 

с 11.12.2021 г. по 20.12.2021 г.; 

с 21.12.2021 г. по 30.12.2021 г.; 

с 17.01.2022 г. по 26.01.2022 г.; 

с 18.02.2022 г. по 27.02.2022 г.; 

с 01.03.2022 г. по 10.03.2022 г.; 

с 12.12.2022 г. по 21.12.2022 г.; 

с 22.12.2022 г. по 31.12.2022 г.; 

2. Торговые места на ярмарке распределяются между участниками 

ярмарки, подавшими заявление в администрацию Городищенского 

муниципального района Волгоградской области  (далее - организатор ярмарки). 

3. Реестр учета заявлений ведет ответственное лицо по организации 

ярмарки, в котором указывается: Ф.И.О, место жительства, паспортные данные, 

ИНН, ОГРН, назначение торгового места, номер торгового места. 

4. В случае отказа в предоставлении торгового места  организатор ярмарки 

уведомляет заявителя в письменном виде с обоснованием причин такого отказа. 

5. При превышении количества желающих принять участие в ярмарке, 

лимита торговых мест, места предоставляются участникам, ранее подавшим 

заявление. Основанием для отказа в предоставлении торгового места является:  

 отсутствие на ярмарке свободных торговых мест, установленных 

схемой; 

 предоставления неполного пакета документов или их 

недостоверность; 

 наличие нестационарного торгового объекта, не соответствующего 

требованиям к обустройству, внешнему виду и оформлению ярмарки                         

на территории Городищенского городского поселения Городищенского, 

установленным настоящим постановлением. 

 6.  Передача торговых мест третьему лицу запрещается. 

 7. Торговые места на ярмарках предоставляются юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также 

физическим лицам, ведущим крестьянское (фермерское) хозяйство, личное 



подсобное хозяйство или занимающимися садоводством, огородничеством, 

животноводством, народными художественными промыслами и ремеслам (далее 

– участник ярмарки), согласно схеме размещения  торговых мест (приложение 1         

к настоящему порядку). 

Для участия в ярмарке субъекты торговли  подают заявление организатору 

ярмарки о предоставлении торгового места на ярмарке по форме, утвержденной 

приказом комитета промышленности и торговли Волгоградской области  

от 14.09.2016г. №23-н, согласно приложению 2 к настоящему порядку.  

В заявлении о предоставление торгового места участник ярмарки 

указывает: 

 для юридических лиц – наименование и организационно-правовая 

форма юридического лица, место его нахождения, государственный 

регистрационный номер записи о создании юридического лица, 

идентификационный номер налогоплательщика; 

 для индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество, место 

его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, 

государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 

идентификационный номер налогоплательщика; 

 для гражданина – фамилия, имя, отчество, место его жительства, 

данные документа, удостоверяющего личность, справка о наличии личного 

подсобного хозяйства (сада, огорода, дачного участка и т.п.); 

 перечень продавцов, привлекаемых участниками ярмарки и сведения    

о них, включающие фамилию, имя, отчество физического лица, данные 

документа, удостоверяющего его личность, сведения о гражданстве и правовые 

основания его привлечения к деятельности по продаже товаров на ярмарке 

(трудовой или гражданско-правовой договор); 

 информацию о товаропроизводителе, в том числе об осуществляемом 

им виде деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором 

видов экономической деятельности, в случае предоставления торгового места 

товаропроизводителю; 

 информацию о перечне предполагаемых к продаже на ярмарке товаров. 

Сведения, указанные в заявлении должны быть подтверждены 

документально. 

8. Организатору ярмарки запрещается создавать дискриминационные 

условия при распределении торговых мест. 

9. Организатор ярмарки, при наличии свободных мест, заключает договор  

о предоставлении торгового места на ярмарке по форме согласно приложению 3  

к настоящему порядку. 

10. Размер и порядок исчисления и взимания платы за предоставление 

торговых мест на ярмарке определяется согласно Приложению №3  

к постановлению «Порядок определения цены места для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг)». 

11. Предоставление организатором ярмарки торгового места не влечет 

приобретение пользователем прав собственности или аренды                               

на соответствующий земельный участок.  

12. Продажа товаров на ярмарке осуществляется с соблюдением 

требований в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 



благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, 

ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, предъявляемые к продаже 

отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные действующим 

законодательством.  

В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров 

установленным действующим законодательством требованиям (сертификат              

или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном 

порядке), товарно-сопроводительные документы, ветеринарные 

сопроводительные документы. 

В случае реализации пищевых продуктов иметь на рабочем месте личную 

медицинскую книжку продавца установленного образца с полными данными 

медицинских обследований. 

13. Участник ярмарки осуществляет торговую деятельность только  

в пределах предоставленного торгового места. Размещение дополнительного 

торгового оборудования, выходящего за пределы торгового места, 

осуществляется только по согласованию с организатором ярмарки. 

14. По окончании срока действия договора, участник ярмарки должен 

освободить занимаемое торговое место. 

15. Размещение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать 

свободный проход покупателей по территории ярмарки, доступ их к торговым 

местам, а также соблюдение санитарных и противопожарных правил. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к порядку предоставления мест 

для продажи товаров 

(выполнения работ оказания 

услуг) на ярмарке 
 

СХЕМА 

размещения торговых мест на ярмарке 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

                        

 

 

        

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к порядку предоставления мест для 

продажи товаров (выполнения работ 

оказания услуг) на ярмарке 

  

 
Организатору ярмарки  

Администрация Городищенского 

муниципального района 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении торгового места на ярмарке * 

Заявитель__________________________________________________________ 

Зарегистрированный в ____________________________________________<**> 

Дата регистрации _______________ Серия и N свидетельства _______________ 

ОГРН __________________ 

ИНН _______________ КПП________Серия и N свидетельства ______________ 
                                               (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) 

Дата постановки на учет в ИФНС РФ ____________________________________ 

Ф.И.О. руководителя __________________________________________________ 

Телефон: ____________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность ______________ серия _______ N ______ 

выдан _________________________________________________________<***> 
                                                 (для физических лиц) 

Место регистрации ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Телефон: ____________________________________________________________ 

Прошу Вас предоставить торговое место на ярмарке на срок с ______ по ______ 

________________, площалью_____кв.м., для реализации ___________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Перечень прилагаемых к заявлению документов: 

1)  копия свидетельства о регистрации юридического лица или индивидуального 

предпринимателя (по желанию); 

2)  копия  свидетельства о постановке юридического лица или индивидуального 

предпринимателя на учет в налоговом органе (по желанию); 

3)  копия документа, удостоверяющего личность (для физических лиц). 

4) копия документа  подтверждающего  ведение  крестьянского (фермерского) 

хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, 

огородничеством. 

Подпись заявителя _______________________ Дата ________________________ 

М.П. 
   <*>  Для ярмарки, организатором которой является орган государственной власти    

Волгоградской области  или орган  местного  самоуправления муниципального образования 

Волгоградской области. 

 <**> Для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

<***> Для физических лиц.  
 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к порядку предоставления мест для 

продажи товаров (выполнения работ 

оказания услуг) на ярмарке 

 
Типовая форма договора на предоставление торгового места на ярмарке  

 

ДОГОВОР   №______ 

 на предоставление торгового места на ярмарке 

 

 "___ " _________    20_  г. 

     ________________________________________________________________ 

(наименование организатора ярмарки) 

 в лице ___________________________________________________________ 

(должность, имя, отчество, фамилия) 

 действующей  на основании_________________________________________, 

именуемая в дальнейшем "Организатор ярмарки", с одной стороны,                          

и __________________________________________________________________, 

(наименование организации, фамилия, имя, отчество индивидуального 

предпринимателя, гражданина) действующий на основании 

___________________________________________________________________ 

   (учредительные документы для юр.лиц, свидетельства о  

___________________________________________________________________ 

государственной регистрации для индивидуальных предпринимателей, 

паспортные данные для физических лиц) именуемый в дальнейшем "Участник 

ярмарки", с другой стороны, заключили настоящий договор                                        

о нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. По настоящему Договору Организатор ярмарки предоставляет 

торговое место для торговли на ярмарке, расположенной по адресу: 

Волгоградская  область, Городищенский район, р.п. Городище, ул. Гагарина  

на срок проведения Ярмарки.  

1.2. Срок предоставления торгового места на ярмарке по настоящему 

договору: с "     "__________ 20__ г.  по "   "__________20_  г. общий срок 

участия в ярмарке - ___ дней 

2. УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ТОРГОВЫХ МЕСТ 

2.1. Участнику ярмарки предоставляется торговое место площадью ____ 

кв.м.  

              2.2. Размещение Участника ярмарки на торговой площади производится 

строго в соответствии со схемой размещения. 

2.3. Установка оборудования допускается только на отведенной под 

торговое место площади. 

2.4. Въезд транспорта на торговую площадь разрешается только для 

погрузки, разгрузки при наличии санитарных паспортов на специализированный 

автотранспорт по доставке пищевых продуктов либо с соблюдением иных 

требований, необходимых для въезда на территорию Ярмарки. 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Обязанности Участника ярмарки: 



- осуществлять продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) 

только в пределах предоставленного торгового места; 

- содержать в надлежащем санитарном состоянии предоставленное 

Организатором ярмарки торговое место; 

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации  

о защите прав потребителей, законодательства Российской Федерации в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

требования, предъявляемые законодательством Российской Федерации  

к продаже отдельных видов товаров, иные предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и настоящим договором требования; 

- иметь в наличии оборудование, предотвращающее атмосферное 

влияние на реализуемые товары (палатки или каркасно-тентовые сооружения),              

и оборудование для выкладки продукции (горки, подтоварники для хранения 

товарного запаса и другое); 

- иметь в наличии холодильное оборудование при реализации 

скоропортящихся пищевых продуктов; 

- производить на торговом месте уборку мусора в течение рабочего дня       

и после завершения торговли (выполнения работ, оказания услуг). 

3.1.1. Продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарке 

осуществлять при наличии у Участника ярмарки (продавца): 

- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, товарно-

сопроводительных документов, а также документов, подтверждающих  

соответствие товаров установленным требованиям (сертификат или декларация 

о соответствии либо их заверенные копии);  

- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

положительного заключения государственной лаборатории ветеринарно-

санитарной экспертизы или подразделения государственного ветеринарного 

надзора; 

- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

документов, подтверждающих происхождение реализуемой продукции; 

- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, личной 

медицинской книжки продавца с отметкой о прохождении медицинского 

осмотра; 

- документов, подтверждающих трудовые или гражданско-правовые отношения 

продавца с участником ярмарки, либо их заверенных копий; 

- договора о предоставлении торгового места;  

- документа, подтверждающего оплату торгового места; 

3.1.2. Граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное 

подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством и огородничеством, 

должны иметь документ, подтверждающий ведение гражданином крестьянского 

(фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества. 

3.1.3. Документы, указанные в пунктах 3.1.1 и 3.1.2  настоящего 

договора, должны храниться у Участника ярмарки (продавца) в течение всего 

времени осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, 

оказанию услуг) на ярмарке и предъявляться по требованию Организатора 

ярмарки, контролирующих органов и покупателей в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=A7836A9E284868D96467911E7FD372221D8362B02C46CDFE8B118F3D513BA16356A22C28F4A553F40827E


3.1.4. В случае если продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) 

на ярмарке осуществляется с использованием средств измерения (весов, гирь, 

мерных емкостей, метров и других), на торговом месте должны быть 

установлены соответствующие метрологическим правилам и нормам 

измерительные приборы. Измерительные приборы должны быть установлены 

таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы 

взвешивания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска. 

3.1.5. Деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию 

услуг) на ярмарке должна осуществляться с учетом требований и ограничений, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

3.1.6. Предоставлять Организатору ярмарки сведения о привлекаемых  

к работе на рынке продавцах, включающие в себя: фамилию, имя и (в случае, 

если имеется) отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего 

личность, сведения о гражданстве, правовые основания его привлечения  

к деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг)                     

на ярмарке, указанные сведения должны предоставляться до начала работы 

продавцов. 

3.1.7. Строго соблюдать требования законодательства Российской 

Федерации о пожарной безопасности, в области охраны окружающей среды,  

о ветеринарии, и другие предусмотренные законодательством Российской 

Федерации и Волгоградской области требования. 

3.1.8. Не использовать проходы, наружные стены торговых мест для 

размещения товаров, тары, экспонатов рекламы, если это приводит  

к нарушениям правил пожарной безопасности. 

3.1.9. Не производить прокладку кабелей и проводов с нарушением ПУЭ. 

3.1.10. Обеспечить беспрепятственный доступ на торговое место 

представителей Организатора ярмарки. 

3.1.11. Начало и окончание работы торгового места обязано 

соответствовать установленному режиму работы ярмарки. Участник ярмарки  

не вправе устанавливать режим работы торгового места не соответствующий 

режиму работы ярмарки. 

3.1.12. Обязать своих работников (продавца, грузчика, разнорабочего) 

своевременно доводить до Участника ярмарки информацию, получаемую  

от представителей Организатора ярмарки. 

3.1.13. Участник ярмарки вправе отказаться от  настоящего Договора, 

освободив торговое место, при чем, в случае не использования торгового места, 

не вызванного нарушением условий Договора со стороны Организатора 

ярмарки, внесенная  плата не возвращается. 

3.1.14. Участник ярмарки обязан прекратить торговую деятельность                  

и в течение 1 (одного) часа освободить предоставленное торговое место в случае 

выявления Организатором ярмарки, контролирующими органами нарушений 

требований санитарного, эпидемиологического, ветеринарного 

законодательства, внесенная  плата в данном случае Участнику ярмарки  

не возвращается. 

3.1.15. Участник ярмарки обязан оплатить торговое место в размере                   

и в сроки, указанные в разделе 4 настоящего договора. 

3.2. Обязанности Организатора ярмарки: 



-предоставить торговое место в соответствии со схемой размещения 

торговых мест; 

-организовать вывоз с территории ярмарки твердых бытовых отходов; 

-обеспечить благоустройство территории ярмарки и ее уборку; 

-обеспечить соблюдение общественного порядка на ярмарке; 

-обеспечить, в пределах своей компетенции, соблюдение Участником 

ярмарки требований, установленных законодательством Российской Федерации 

о защите прав потребителей, законодательством Российской Федерации  

в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, 

законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей 

среды, и других установленных федеральными законами требований. 

 -оказывать другие услуги, в которых может возникнуть необходимость. 

3.3. Организатор ярмарки вправе отказаться от исполнения настоящего 

Договора при неоднократном нарушении Участником ярмарки условий 

настоящего Договора. 

4. ОПЛАТА  И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

 4.1. Цена Договора составляет: _____________(____________________)  

рублей (без учета НДС). 

4.2. Перечисление платы по Договору производится единовременно. 

Хозяйствующий субъект, с которым заключен Договор на размещение, обязан 

внести плату в полном объеме в день заключения Договора. 

4.3. Перечисление платы по Договору на размещение производится  

по следующим реквизитам:____________________________________________ 

4.4. Перечисление НДС осуществляется Хозяйствующим субъектом 

самостоятельно в соответствии с действующим законодательством. 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ФОРС-МАЖОР 

5.1. Организатор ярмарки оставляет за собой право запрета въезда                   

на территорию проведения Ярмарки Участнику ярмарки в случае полного или 

частичного отсутствия оплаты в соответствии с разделом 4 настоящего договора. 

5.2. В случае просрочки оплаты торгового места Организатор ярмарки 

имеет право взыскать с Участника ярмарки неустойку в размере 1% (одного 

процента) от общей суммы платы за каждый день просрочки. 

5.3. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая 

свои обязательства по договору при выполнении его условий, несет 

ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств 

оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор),                   

т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств при конкретных условиях 

конкретного периода времени. К обстоятельствам непреодолимой силы стороны 

настоящего договора отнесли: явления стихийного характера (землетрясение, 

наводнение, удар молнии, извержение вулкана, сель, оползень, цунами и т.п.), 

температуру, силу ветра и уровень осадков в месте исполнения обязательств                   

по договору, исключающие для человека нормальную жизнедеятельность; 

мораторий органов власти и управления; забастовки и другие обстоятельства, 

которые могут быть определены сторонами договора как непреодолимая сила 

для надлежащего исполнения обязательств. 



5.4. Сторона, попавшая под влияние форс-мажорных обстоятельств, 

обязана уведомить об этом другую сторону не позднее 3-х календарных дней  

со дня наступления таких обстоятельств. 

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

6.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий 

настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать в порядке 

досудебного разбирательства: путем переговоров, обмена письмами, уточнения 

условий договора, составления необходимых протоколов, дополнений                         

и изменений, обмена телеграммами, факсами и др. При этом каждая из сторон 

вправе претендовать на наличие у нее в письменном виде результатов 

разрешения возникших вопросов. 

6.2. При отсутствии взаимоприемлемого решения стороны вправе 

передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии  

с действующим законодательством Российской Федерации. 

        7. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА 

7.1. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен сторонами 

в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных 

причин, вызвавших такие действия сторон. 

7.2. Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий 

настоящего договора имеют силу в том случае, если они оформлены  

в письменном виде, подписаны сторонами договора и скреплены печатями 

сторон. 

7.3. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора 

влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает 

стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели 

место при исполнении условий настоящего договора. 

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

8.1. Настоящий договор распространяет свое действие                                       

на правоотношения, возникшие с __ ___20__г. и действует по  ____20__  г. 

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

9.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, 

стороны руководствуются действующим законодательством Российской 

Федерации. 

             9.2. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего договора 

должны направляться сторонами друг другу в письменной форме. Сообщения 

будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы 

заказным письмом, по телеграфу, телетайпу, телексу, телефаксу или доставлены 

лично по юридическим (почтовым) адресам сторон с получением под расписку 

соответствующими должностными лицами. 

9.3. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, 

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой               

из сторон. 

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

«Организатор ярмарки»:                                                  «Участник ярмарки»: 
 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

УТВЕРЖДЕН: 

постановлением администрации 

Городищенского муниципального 

района от 29.11. 2021 г. № 1536-п 

Порядок определения цены места для продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) 

 

1. Настоящий  Порядок устанавливает  цену места для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг), необходимые для расчета размера платы           

по Договору о предоставлении торгового места на ярмарке на территории 

Городищенского городского поселения (далее – Порядок).  

2. Размер платы за предоставление мест на ярмарках для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг), определяется с учетом необходимости 

компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на них и рассчитывается по формуле: 

 

Пл = Ц х S x П х Ко 

 

Ц - цена за предоставление 1 квадратного метра территории ярмарки для 

размещения места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)            

в день определяется по формуле: 

Ц = Бр / 365 x Кз  

 

где Бр - размер среднего уровня кадастровой стоимости земельных 

участков, предназначенных для сегмента вида использования 

«Предпринимательство», утвержденного приказом Комитета по управлению 

государственным имуществом Волгоградской области от 30.10.2020г. № 79-н 

"Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных 

участков категории «земли населенных пунктов» на территории Волгоградской 

области", составляющей 1205 руб. 95 коп. за 1 квадратный метр. 

Кз - коэффициент, учитывающий затраты на осуществление функций 

организатора ярмарок. 

Коэффициент Кз рассчитывается по формуле: 

 

Кз = З / (Бр x Пл)  

 

где З - затраты на организацию ярмарки; 

Пл - общая площадь ярмарки, планируемая к организации.  

 

S – площадь места, предоставляемого для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на ярмарке (кв.м). 

П - общий период участия в ярмарке (дни). 

Ко - коэффициент, учитывающий оборудование торгового места. 

Значения коэффициента Ко представлены в таблице ниже. 

 

 

Таблица 

   

http://docs.cntd.ru/document/430663513
http://docs.cntd.ru/document/430663513
http://docs.cntd.ru/document/430663513
http://docs.cntd.ru/document/430663513
http://docs.cntd.ru/document/430663513


 п/п  Значение 

коэффициента Ко 

1 Предоставление оборудованного места для 

продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на ярмарке 

1 

 

2 

Предоставление места для размещения 

нестационарного торгового объекта, 

шириной 3 метра и высотой 2,5 метра. 

1 

2 Предоставление необорудованного             

(на открытых площадках) места                     

для продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на ярмарке, с учетом 

установки собственного оборудования, 

соответствующего настоящим требованиям. 

0,5 

 

Физическим лицам, ведущим личное подсобное хозяйство                                 

или занимающимися садоводством, огородничеством, народными 

художественными промыслами и ремеслам, при наличии подтверждающей 

справки, торговые места предоставляются бесплатно. Бесплатные торговые 

места распределяются  в порядке очереди, но не более одного торгового места 

площадью не более двух квадратных метров.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

постановлением администрации 

Городищенского муниципального 

района от 29.11. 2021 г. № 1536-п  

Требования к обустройству, внешнему виду и оформлению ярмарки на 

территории Городищенского городского поселения Городищенского 

муниципального района Волгоградской области. 

 

1. Настоящие требования устанавливают общие требования                                

к обустройству, внешнему виду и оформлению ярмарки, проводимой                        

на территории Городищенского городского поселения Городищенского 

муниципального района Волгоградской области, и соответствуют требованиям, 

утвержденным постановлением администрации Городищенского 

муниципального района Волгоградской области от 27.04.2018г. № 331-п                  

«Об утверждении требований к обустройству, внешнему виду и оформлению 

ярмарок на территории Городищенского муниципального района Волгоградской 

области». 

2. Проведение ярмарок осуществляется в местах, определенных Перечнем 

мест проведения ярмарок на территории Волгоградской области, утвержденным 

комитетом промышленности и торговли Волгоградской области. 

3.  Место проведения ярмарки должно соответствовать санитарно-

эпидемиологическим, ветеринарным правилам, нормам и правилам пожарной 

безопасности и др. требованиям. 

4. Размещение торговых мест, их оснащенность торгово-технологическим 

оборудованием должны отвечать установленным санитарным, 

противопожарным, экологическим нормам и правилам и обеспечивать 

необходимые условия для организации торговли, свободный проход 

покупателей и доступ к торговым местам. 

5.  Место проведения ярмарки должно иметь твердое покрытие 

(асфальтобетон, цементобетон, тротуарная плитка, уплотненные каменные 

материалы (щебень, гравий и др.). 

6.  К месту проведения ярмарки должен быть обеспечен удобный подъезд  

автотранспорта (не должны создаваться помехи для прохода пешеходов). 

7.  При обустройстве места проведения ярмарки должны быть созданы   

все необходимые условия для беспрепятственного посещения ярмарки лицами  

с ограниченными возможностями здоровья. 

8.  На территории ярмарки в период ее проведения и после окончания 

должна обеспечиваться ежедневная уборка, а в зимний период должны 

использоваться противогололедные средства и осуществляться вывоз снега. 

9. После завершения ярмарки должна быть обеспечена своевременная 

уборка прилегающей территории и вывоз мусора. 

10. Место проведения ярмарки должно быть обеспечено контейнерами  

для сбора мусора и биологических отходов и урнами. 

11. На ярмарке устанавливается (био)туалет (возможно заключение 

договора участниками ярмарки на использование стационарных туалетов, 

расположенных в капитальных зданиях и строениях рядом с местом проведения 

ярмарки). 



12. При входе на ярмарку должна быть размещена вывеска с указанием 

типа ярмарки, режима работы ярмарки, организатора ярмарки, а также 

информационный стенд с указанием  информации об организаторе ярмарки           

(его наименование, адрес местонахождения, контактный телефон), о размере 

платы за предоставление торговых мест, а также за оказание дополнительных 

услуг, связанных с обеспечением торговли, схемы размещения торговых мест              

и их количества, телефонов контролирующих органов.  

13. В месте проведения ярмарки не допускается провисания 

электропроводов и размещения их на земле.  

14. Размещение торговых мест на ярмарке осуществляется  

в соответствии со схемой размещения торговых мест. 

15. Продажа товаров на ярмарках должна осуществляться  

со специально оборудованных торговых объектов. При предоставлении 

необорудованного (на открытых площадках) торгового места, допускается 

устанавливать палатки, сборно-разборные каркасно-тентовые конструкции, 

передвижные мобильные объекты (автолавки, автомагазины), лотки, деревянные 

каркасные стойки, бахчевые сетки, а также нестационарные торговые объекты 

шириной 3 метра и высотой 2,5 метра. 

16. Настоящие требования должны неукоснительно выполняться всеми 

участвующими в процессе организации и проведении ярмарки на территории 

Городищенского городского поселения Городищенского муниципального 

района Волгоградской области. 

 


